Дело №1-547/2025

УИД 77RS0008-02-2025-009277-83

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

24.12.2025 года адрес

Зеленоградский районный суд адрес в составе председательствующего судьи ...фио,

при секретаре фио, фио, фио,

с участием государственных обвинителей - помощников прокурора адрес адресВ., фио, фио,

подсудимой ...ой Н.Ш.,

защитника – адвоката фио, представившего удостоверение и ордер;

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

...ой ...ы ...ы, паспортные данные, гражданки адрес, со средним образованием, не работающей, замужней, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка паспортные данные, зарегистрированной по адресу: адрес фактически проживающей по адресу: адрес, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

...фио ...фио... дважды совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину.

...фио в период с 25 апреля 2025 года до 30 апреля 2025 года, точное время не установлено, находясь с согласия ...ой О.А. в квартире расположенной по адресу: адрес, адрес, решила похитить ювелирные украшения, принадлежащие последней. Реализуя свой преступный умысел ...фио в вышеуказанный период времени и даты, находясь в квартире № 92 корп. 303 адрес адрес, воспользовавшись тем обстоятельством, что ...фио и ее муж, отсутствует в указанной квартире, прошла в комнату № 1, и, убедившись, что за ней никто не наблюдает, тайно, из корыстных побуждений, с целью дальнейшего незаконного личного обогащения, путем свободного доступа, совершила кражу, то есть тайно похитила, взяв в руки, следующее имущество: с полки, расположенной над компьютерным столом, установленной в комнате № 1 - мужской золотой крест, 585 пробы, примерным весом 3 грамма, стоимостью сумма, который был надет на золотую цепь, 55 см, 585 пробы, примерным весом 5 грамма, стоимостью сумма; на этажерке, расположенной у окна в комнате № 1 - пару сережек – бижутерию, с большими 4-я камнями «сваровски» светло-желтого цвета, стоимостью сумма; с полки, расположенной над телевизором в комнате № 1 - кулон фирмы «Uvelina» («Ювелина») бижутерия в виде круга с россыпью камней «сваровски» белого цвета, на цепочке в виде «змейки» серебристого цвета, общей стоимостью сумма; серьги фирмы «Uvelina» («Ювелина») бижутерия в виде дорожек с камнями «сваровски» белого цвета, стоимостью сумма; кольцо фирмы «Uvelina» («Ювелина») бижутерия в виде круга с россыпью камней «сваровски» белого цвета, стоимостью сумма; пара сережек фирмы «Uvelina» («Ювелина») бижутерия в виде круга с россыпью камней «сваровски» черного цвета, стоимостью сумма; кулон бижутерия в виде мишки, из метала золотого цвета с россыпью камней, стоимостью сумма; с этажерки, расположенной у окна комнаты № 1 - электронные часы фирмы «Vivien Westwud» (фио), выполненные из металла серебряного и золотого цвета, стоимостью сумма, принадлежащие ...ой О.А.

После чего, удерживая при себе похищенное имущество ...фио с места совершения преступления скрылась, в дальнейшем распорядилась похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ...ой О.А. значительный материальный ущерб на общую сумму сумма.

Также ...фио в период с 20 апреля 2025 года до 12 мая 2025 года, точное время не установлено, находясь с согласия ...ой О.А. и фио в квартире расположенной по адресу: адрес, адрес, решила похитить ювелирные украшения, принадлежащие ...фио Реализуя свой преступный умысел ...фио в вышеуказанный период времени и даты, находясь в квартире № 55 корп. 433 адрес адрес, воспользовавшись тем обстоятельством, что ...фио и фио, отсутствует в указанной квартире, убедившись, что за ней никто не наблюдает, тайно, из корыстных побуждений, с целью дальнейшего незаконного личного обогащения, путем свободного доступа, совершила кражу, то есть тайно похитила, взяв в руки из серванта, установленного в комнате № 2 по вышеуказанному адресу - пару золотых сережек со вставкой из камней фианитов, 585 пробы, из розового золота, с английским замком, примерным весом 6-7 грамм, стоимостью сумма и из комода, установленного в коридоре вышеуказанной квартиры - бусы из натурального речного жемчуга, стоимостью сумма, принадлежащие ...ой О.А.

После чего, удерживая при себе похищенное имущество ...фио с места совершения преступления скрылась, в дальнейшем распорядилась похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ...ой О.А. значительный материальный ущерб на общую сумму сумма

В судебном заседании ...фио вину в совершении преступлений признала частично, пояснила, что действительно похитила ювелирные изделия потерпевшей, однако только те, которые были изъяты при ее задержании, остальные вмененные ювелирные изделия она не похищала.

Суд, исследовав представленные доказательства, приходит к выводу, что виновность ...ой Н.Ш. в совершении всех инкриминируемых ей преступлений нашла свое подтверждение по совокупности исследованных в судебном заседании доказательств.

- показаниями потерпевшей ...ой О.А. о том, что ее братом фио был заключил договор на оказание услуг сиделки для их матери. По данному договору, была предоставлена сиделка ...фио, которая проживала в квартире их матери и осуществляла за ней уход. Сиделка ...фио их матери устраивала, на нее никаких жалоб не высказывала. В апреля ее мать была госпитализирована в связи с плохим самочувствием. По просьбе ...фио та проживала в квартире матери еще непродолжительное время. 12 мая 2025 года, после смерти матери, она и ее брат приехали по месту жительства их матери, чтобы собрать вещи. Когда она начала собирать вещи, то обнаружила, что по месту жительства в кв. 55 корп.433 адрес адрес отсутствуют, принадлежащее ей имущество, а именно ювелирные изделия. Также она потом обнаружила пропажу ювелирных изделий из квартиры ее матери. Кроме ...ой Н.Ш. в ее квартире и квартире ее матери никто не находился. Чуть позже ей сообщили, что ...фио задержали и на ней было надето ее имущество, а именно часть похищенной из ее квартиры. При этом оставшееся имущество обнаружено не было и ...фио все отрицала. Таким образом ей (...ой О.А.) причинен ущерб на сумму сумма, что является для нее значительным, так как ее совокупный доход с мужем составляет сумма в месяц. Также ущерб в сумме сумма, является для нее также значительным по этой же причине.

- показания свидетеля фио оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что у него есть сестра – ...фио, у них была мама – фио, которое в последние месяцы своей жизни уже не ходила, домой к себе никого не приглашала, так как не могла принимать гостей, в связи с этим ими с сестрой было принято решение нанять ей сиделку. 27 марта 2025 года, он заключил договор № 9 от 27.03.2025 с ИП фио, на оказание услуг сиделки для их матери фио Сиделкой им была подобрана ...фио, которая с 27.03.2025 года приступила к своим должностным обязанностям и стала проживать совместно с их матерью на постоянной основе по адресу: адрес, адрес. Хочет добавить, что ...фио проживала с материю по вышеуказанному адресу в период с 27 марта 2025 года по 11 мая 2025 года и у нее был отдельный комплект ключей от данной квартиры. Хочет пояснить, что в гости к их маме приходили исключительно он и его сестра ...а О.А. При этом их мама была в трезвом уме и хорошей памяти, ни на что не жаловалась, сиделка ...фио ее устраивала, на нее никаких жалоб она не высказывала, была довольна ею и ее работой. 09 апреля 2025 года его мать – фио была госпитализирована в ГКБ имени фио адрес адрес в связи с плохим самочувствием. По просьбе его сестры ...фио проживала в квартире матери еще непродолжительное время, а именно с 09.04.2025 года по 11.05.2025 год. 11 мая 2025 года ...фио съехала из квартиры. В комнате, в которой проживала мама хранились ювелирные украшения, принадлежащие его сестре ...ой О.А., а именно золотые серьги, которые хранились в серванте. В коридоре квартиры в комоде в коробке также хранились ее жемчужные бусы. Данные ювелирные украшения последний раз он видел 09 апреля 2025 года при госпитализации мамы, так как они сняли с нее все украшения. После этого 20 апреля 2025 года он лично видел данные украшения по вышеуказанному адресу, так как приезжал на квартиру забрать серебряный крест для мамы. 12 мая 2025 года, после смерти матери, он и его сестра приехали по месту жительства их матери, чтобы собрать вещи. Когда они начали собирать вещи, то обнаружили, что по месту жительства в кв. 55 корп. 433 адрес адрес отсутствуют, принадлежащее его сестре имущество на сумму сумма и сумма. (т. 1 л.д. 134-137)

- показаниями свидетеля фио оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ оперуполномоченного ОУР ОМВД России по адрес и Савелки адрес о том, что 02 июня 2025 года ему на исполнение поступил материал проверки, по факту хищения имущества из квартиры гр. ...ой О.А. В ходе работы по данному материалу в ходе работы по данному материалу проверки 06 июня 2025 года в 13 часов 00 минут была задержана гражданка ...а ...фио..., ...паспортные данные и доставлена в ОМВД России по адрес и Савелки адрес для дальнейшего разбирательства. (т. 1 л.д. 130-133)

- протоколом осмотра места происшествия от 02 июня 2025 года с прилагающейся к нему фототаблицей, согласно которым была зафиксирована обстановка на месте совершения преступления, а именно в квартире № 92, расположенной по адресу: адрес, адрес. (т. 1 л.д. 37-46)

- протоколом осмотра места происшествия от 02 июня 2025 года с прилагающейся к нему фототаблицей, согласно которым была зафиксирована обстановка на месте совершения преступления, а именно в квартире № 55, расположенной по адресу: адрес, адрес. (т. 1 л.д. 47-56)

- заключением эксперта № 10/345 от 16 июня 2025 года, согласно которому: восемь (8) следов пальцев рук, перекопированные на отрезки дактилопленки № 1 - № 3 и № 7 - № 10, изъятые при осмотре мест происшествий, для идентификации личности пригодны. Следы рук, перекопированные на отрезки дактилопленки № 4 - № 6 и № 11 - № 17, изъятые там же, для идентификации личности непригодны. (т. 1 л.д. 141-147)

- заключением эксперта № 10/474 от 26 сентября 2025 года, согласно которому один (1) след руки, перекопированный на отрезок дактилопленки № 9, пригодный для идентификации личности, согласно заключению эксперта № 10/345 от 16 июня 2025 года, оставлен ...фиоадрес (7) следов пальцев рук, перекопированные на отрезки дактилопленки № 1 - № 3 и № 7 - № 8 и № 10, пригодные для идентификации личности, согласно заключению эксперта № 10/345 от 16 июня 2025 года, оставлены не ...ой Н.Ш., а другим лицом (лицами). (т. 1 л.д. 152-159)

- протоколом личного досмотра ...ой Н.Ш. от 06.06.2025 года, согласно которого у последней были изъяты: серьги из бижутерии с белыми камнями, цепочка с кулоном из бижутерии с белыми камнями, с надписью «Uvelina» и кольцо из бижутерии с белыми камнями. (т. 1 л.д. 76)

- протоколом осмотра предметов от 16 октября 2025 года, с прилагающейся к нему фототаблицей, согласно которым были осмотрены изделия из бижутерии, изъятые 06.06.2025 года в ходе личного досмотра ...ой Н.Ш., а именно: пара сережек из бижутерии в виде дорожек с камнями белого цвета в количестве 12-ти штук, на фиксаторе имеется надпись «Uvelina»; кольцо из бижутерии в виде круга со вставленными камнями белого цвета в количестве 27 штук и россыпью камней по центру, на внутренней поверхности кольца имеется надпись «Uvelina»; кулон из бижутерии в виде круга со вставленными камнями белого цвета в количестве 38 штук и россыпью камней по центру, который расположен на цепочке в виде «змейки» серебристого цвета, на застежке цепочки имеется надпись «Uvelina». (т. 1 л.д. 119-123)

- иныеми документы: копия договора № 9 от 27 марта 2025 года, заключенного между фио и ИП фио на оказание услуг сиделки для фио на 4-х листах; скриншоты телефона потерпевшей ...ой О.А., в которых имеется история переписки в мессенджере «Вотсап» с абонентским номером 

<

***> на 2-ух листах; скриншоты телефона потерпевшей ...ой О.А., в которых имеется история переписки в мессенджере «Вотсап» с абонентом «... Сиделка» на 1-ом листе; скриншоты, на которых изображены ювелирные изделия на 3-х листах. (т. 1 л.д. 70-71)

У суда нет оснований не доверять приведенным в приговоре показаниям потерпевшей ...ой О.А., свидетеля фио, фио поскольку они предупреждены об ответственности за дачу заведомо ложных показаний, повода для оговора ...ой Н.Ш. в совершении преступлений не имеют. Приведенные в приговоре показания потерпевшей и свидетелей, детально и поэтапно отражающие происходящие события в динамике, полностью согласуются между собой и с другими исследованными и вышеприведенными доказательствами по делу, полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального закона и являющимися относимыми, допустимыми и в своей совокупности достаточными для разрешения дела по существу, поэтому суд признает их достоверными и кладет в основу приговора.

Все вышеуказанные доказательства проверены судом с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, являются достаточными для разрешения дела по существу. Суд кладёт вышеуказанные доказательства в основу приговора, убедившись, что нарушений уголовно-процессуального законодательства при их собирании допущено не было.

Размер причиненного ущерба по каждому эпизоду преступления установлен по совокупности доказательств, которые не вызывают у суда сомнений, и сторонами в ходе судебного следствия не оспорен.

Таким образом, суд приходит к выводу о виновности ...ой Н.Ш., в том, что она дважды совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, и квалифицирует действия подсудимой по двум преступлениям п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ.

Согласно заключению комиссии экспертов № 1217-6 от 09 сентября 2025 года, ...фио каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики, которые бы лишали ее способности осознавать, в том числе в полной мере, фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемого деяния не страдала и не страдает таковым в настоящее время. Клинических признаков синдрома зависимости от психоактивных веществ (алкоголизма, наркомании) у ...ой Н.Ш. в настоящее время не выявлено, в прохождении лечения от наркомании, медицинской реабилитации в порядке, предусмотренном ст. 72.1 УК РФ, она не нуждается. Вопрос об опасности для себя и других лиц, возможности причинения иного существенного вреда решается в отношении лиц, которым рекомендовано применение принудительных мер медицинского характера. В применении принудительных мер медицинского характера ...фио не нуждается. (т. 1 л.д. 231-233).

Выводы вышеуказанной экспертизы у суда сомнений не вызывают, в связи с чем, суд, с учетом поведения подсудимой ...ой Н.Ш. в судебном заседании, признает ее вменяемым в отношении инкриминируемого ей деяний и подлежащим на основании ст. 19 УК РФ уголовной ответственности.

В соответствии с ч.2 ст.43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Решая вопрос о назначении наказания, исходя из положений ст.ст. 6, 60 УК РФ, суд принимает во внимание характер, степень общественной опасности и тяжесть совершенных подсудимой преступлений, отнесенных законодателем к категории средней тяжести преступления и тяжкого преступления, данные о личности ...ой Н.Ш., а также влияние назначаемого наказание на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи.

Судом установлено, что ...фио вину в совершении преступлений признала частично, в содеянном раскаялась, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка, оказывает помощь матери страдающей заболеваниями, а также осуществляет уход за мужем, который вернулся с СВО с ранением. Суд также учитывает состояние здоровья ...ой Н.адрес суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признает смягчающими наказание подсудимой.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

...фио совершила преступления, которые относятся к корыстным преступлениям средней тяжести. С учётом всех данных о личности подсудимой, суд считает необходимым назначить ей наказание по каждому преступлению с учётом положений ст.ст. 56, 60 УК РФ в виде лишения свободы.

С учетом совокупности приведенных смягчающих наказание обстоятельств, данных о личности подсудимой, суд считает возможным исправление подсудимой без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, и полагает возможным применить ст. 73 УК РФ с установлением испытательного срока, в течение которого подсудимая ...фио своим поведением должна доказать свое исправление.

Оснований для назначения каких-либо видов дополнительного наказания, за каждое из совершенных преступлений, суд не усматривает.

Оснований для применения положений ст. 64, ч. 6 ст. 15 УК РФ, а равно обстоятельств, свидетельствующих о наличии оснований для освобождения ...ой Н.Ш. от наказания, суд не усматривает.

Окончательное наказание ...ой Н.Ш. должно быть назначено на основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний.

Потерпевшей ...ой О.А. заявлен гражданский иск о взыскании в ее пользу с подсудимой в счет возмещения материального ущерба денежных средств в размере сумма. Подсудимая исковые требования не признала.

Вина подсудимой ...ой Н.Ш. в совершении хищения имущества потерпевшей, подтверждается материалами уголовного дела, в связи с чем, исковые требования потерпевшей ...ой Н.Ш. о возмещении материального ущерба подлежат удовлетворению в полном объеме.

Также при вынесении приговора суд разрешает вопрос о мере пресечения в отношении подсудимого.

В соответствии со ст.81 УПК РФ суд разрешает вопрос о вещественных доказательствах.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

...у ...фио... признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п.«в» ч.2 ст.158, п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод с 25.04.2025 – 30.04.2025) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод с 20.04.2025 – 12.05.2025) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ...ой ...ы ...ы наказание виде лишения свободы сроком на 02 (два) года.

На основании ст.73 УК РФ считать назначенное наказание условным, установив испытательный срок на 2 (два) года, в течение которого обязать осужденную ежемесячно являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, не менять места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, ежемесячно принимать меры по погашению ущерба по иску.

Гражданский иск потерпевшей ...ой О.А. удовлетворить.

Взыскать с ...ой Н.Ш. в счет возмещения материального ущерба в пользу ...ой ...и ...ы денежные средства в размере сумма.

Вещественные доказательства: документы - хранить в материалах уголовного дела, ювелирные изделия выданные на ответственное хранение потерпевшей – оставить по принадлежности потерпевшей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд через Зеленоградский районный суд адрес в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобу или представлении, принесенных другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий ... А.В.